Vertaling: Tevel, H. (2017), p. 161-172.

<sup>697</sup> 2 Kor. 13:3.

<sup>698</sup> Joh. 10:16.

<sup>699</sup> Joh. 10:16.

<sup>700</sup> PL 35, c. 1735; CCL 36, p. 407.

## Traktaat 49

“Een van hen, Kajafas, die dat jaar hogepriester was, zei tegen de anderen: ‘Jullie begrijpen het niet! Besef toch dat het in ons eigen belang is dat één man sterft voor het hele volk, zodat niet het hele volk verloren gaat. Dat zei hij niet uit zichzelf: als hogepriester in dat jaar sprak hij de profetie.’<sup>701</sup> Hier leren we dat de geest van de profeet ook door slechte mensen de toekomst voorzegt. De evangelist schrijft dat echter toe aan een goddelijk geheim omdat Kajafas hogepriester, dat wil zeggen de hoogste priester, was.

(...)

Hoe luidde nu precies de profetie die Kajafas uitsprak? “Dat Jezus zou sterven voor het volk, en niet alleen voor het volk, maar ook om de verstrooide kinderen van God bijeen te brengen.”<sup>702</sup> Dat laatste heeft de evangelist toegevoegd, want Kajafas sprak in zijn profetische woorden alleen van het Joodse volk. Daarin bevonden zich de schapen waarover de Heer zei: “Ik ben alleen gezonden naar de verloren schapen van het volk van Israël.”<sup>703</sup> Maar de evangelist wist dat er andere schapen waren, die niet uit die schaapskooi kwamen en die ook binnengebracht moesten worden: dan zal er één kudde zijn, met één herder.<sup>704</sup> Maar dit alles is gezegd op grond van de voorbestemming, want omdat ze nog niet geloofden, waren ze nog geen schapen van Hem en ook nog geen kinderen van God.”<sup>705</sup>

“Sed forte aliquis arbitratur, quoniam non ipse ad nos venit, sed misit ad nos, non nos audisse vocem ipsius, sed vocem eorum quos misit. Absit; pellatur ista cogitatio de cordibus vestris: et in his quos misit ipse erat. Ipsum Paulum audi quem misit; ad Gentes enim praecipue Paulum misit apostolum: et ait ipse Paulus terrenis non de se, sed de illo: An vultis accipere experimentum eius qui in me loquitur Christi? Audite et ipsum Dominum. Et alias oves habeo, id est, in Gentibus: quae non sunt de hoc ovili, id est de populo Israel: oportet me et illas adducere. Ergo et per suos non alter adducit. Adhuc audi: Vocem meam audient. Ecce et per suos ipse loquitur, et per eos quos mittit vox eius auditur. Ut sit unum ovile et unus pastor. Duobus istis gregibus tamquam duobus parietibus, factus est lapis angularis. Ergo et ostium est, et lapis angularis: omnia per similitudinem, nihil horum proprie.”

Vertaling: Tevel, H. (2017), p. 368-369.